

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: <u>Lavori di manutenzione ordinaria delle gallerie Calamo dir. PA, art. Mitto dir. PA, Madonna di Montaudo dir. PA, Calamo dir. ME, Madonna di Montaudo dir.ME sull'Autostrada A/20 Messina-Palermo</u>.

Pubblicazione Manifestazione di interesse per l'affidamento dell'incarico di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 430 /DG/2023 del 10 / 11 /2023

PREMESSO:

- che la manutenzione dell'autostrada A/20 Messina Palermo rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale;
- che il nuovo Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi";
- che con nota Centro Radio n. 7444 del 20/08/2023 è stato segnalato il rinvenimento all'interno della galleria Calamo dir. PA, sulla tangenziale A/20, di "frammenti di calcinacci sul manto autostradale dopo m 20 dall'ingresso della galleria"
- che con nota Prot. AF044/2023 del 09/10/2023 l'ing. Antonio Ferraro, oltre a segnalare episodi di distacco calcinacci nella galleria Calamo dir. Pa sull'Autostrada A/20 Me-Pa, ha trasmesso al Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio una proposta di interventi necessari per la manutenzione di n. 5 gallerie sulla tangenziale A/20 (Calamo dir. PA, artif. Mitto dir. PA, Madonna di Modauto dir. PA, Calamo dir. ME, Madonna di Modauto dir. ME);
- che le schede difettologiche redatte nell'ambito del servizio "Monitoraggio strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all'interno delle Gallerie" dell'Autostrada A/18 Messina-Catania e della Tangenziale di Messina, hanno messo in evidenza un quadro generale di ammaloramento diffuso delle cinque gallerie, evidenziando che sono tutte affette da difetti di tipo "S" per i quali si rende necessario un urgente intervento di manutenzione;
- che, sempre con nota Prot. AF044/2023 del 09/10/2023, l'ing. Antonio Ferraro, sulla base delle schede difettologiche, redigeva uno studio di prefattibilità con allegato Quadro Economico di Progetto, per un importo complessivo dei lavori pari a € 2.077.200,00, incluso oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa, importo calcolato con stima parametrica basata sui recenti interventi eseguiti in altre gallerie delle autostrade A18 e A20 e rapportata con le condizioni di ammaloramento delle suddette gallerie;
- che con nota prot. n. 1194/DG del 13.10.2023 l'arch. Massimo Freni è stato nominato RUP per i lavori in oggetto;
- che la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni all'Ente che abbiano i requisiti e la professionalità necessaria per l'assolvimento di tali incarichi;
- che le prestazioni che si intendono affidare sono relativa alla redazione del Progetto di Fattibilità
 Tecnico Economica, del Progetto Esecutivo, del Piano di Sicurezza e Coordinamento, della Direzione
 Lavori e del Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione;

CONSIDERATO:

- che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere all'esecuzione dell'intervento di manutenzione delle gallerie Calamo dir. PA, artif. Mitto dir. PA, Madonna di Modauto dir. PA, Calamo dir. ME, Madonna di Modauto dir. ME;
- che è necessario, urgente ed indispensabile provvedere, alla nomina di professionisti esterni cui affidare gli incarichi così come dettagliato nella bozza di manifestazione di interesse allegata e parte integrante del presente provvedimento;
- che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto;

98122 MESSINA Contrada Scoppo – tel. +39 090 37111 – Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

mail: info@autostradesiciliane.it

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it

Sede Uffici



VISTA:

• la bozza di manifestazione di interesse allegata;

DECRETA

- Art.1) DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento;
- Art.2) DARE ATTO che la Manifestazione di Interesse è propedeutica alla successiva procedura di affidamento secondo dettami del D.lgs 36/2023;
- Art.3) APPROVARE la Bozza di Manifestazione di Interesse allegata e parte integrante del presente provvedimento;
- **Art.4) DI DARE MANDATO** all'Ufficio Gare e Appalti alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo per gli adempimenti di propria competenza.
- Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio Gare e Appalti.

II RUP

(arch. Massimo Freni)

Il Direttore Generale f.f.

(Ing. Dario Costantino)

Allegati:

- Manifestazione di interesse.